Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

INFORMAÇÕES BÁSICAS

INDICAÇÃO Nº         / 2025

INICIATIVA VEREADOR MARCELO PRETTI

DESTINO SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRANSITO E

SEGURANÇA PÚBLICA

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara

Municipal de Colatina a seguinte preposição:

INDICAÇÃO: Ao Exmo Sr PAULO EDUARDO DE ARAUJO, SECRETARIO

MUNICIPAL TRANSPORTE, TRANSITO E SEGURANÇA PÚBLICA:

SOLICITAÇÃO:

ESTUDO E VIABILIDADE PARA A

INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE

VELOCIDADE, QUEBRA MOLAS NA RUA

JOÃO JONAS NO BAIRRO VILA LENIRA,

MUNICÍPIO DE COLATINA.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar estudo e viabilidade técnica para

a instalação de um redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua João Jonas, localizada

no Bairro Vila Lenira, município de Colatina.

Tal medida se faz necessária em razão do constante excesso de velocidade

praticado por veículos que trafegam pela via, colocando em risco a segurança dos

moradores, pedestres e demais usuários da região. Ressalte-se que a Rua João Jonas

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Prof. Arnaldo de Vasconcellos Costa, nº. 32 - Centro - Colatina/ES - CEP 29.700-920.

Tel/Fax: (27) 3722-3444

www.camaracolatina.es.gov.br

possui considerável fluxo de pessoas, incluindo crianças, idosos e trabalhadores que

diariamente utilizam o local para deslocamentos.

A instalação do redutor de velocidade contribuirá para a redução de acidentes,

garantindo maior segurança à coletividade e promovendo melhor qualidade de vida à

comunidade residente e transeunte. Trata-se, portanto, de uma medida de interesse

público, preventiva e de relevante alcance social.

Sala das Sessões

Em, 24 de setembro  de 2025.

MARCELO CARVALHO PRETTI

Vereador – Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330031003000330037003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 24/09/2025 13:34

Checksum: 6AD0DB82D2BA76DAD846AB6CE7B8D1693469BFF53F9CE7E8574E39A8C07AE46B

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003000330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.